

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. Marginesowe po złotych 8 - za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 265.

Kraków, czwartek 12 listopada 1942 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłaceniu przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Manifestacja zdecydowanej woli i świadomości.

### Głosy zagranicy o mowie Führera.

Kraków, 11 listopada.

Ostatnia mowa Führera w Monachjum wywołała zagranicą wielkie zainteresowanie, a jego wywodom przypisuje się wielkie znaczenie, zwłaszcza, jeżeli chodzi o współczesną sytuację wojenną. Przytem podkreśla się, że Niemcy są przekonani o zwycięstwie i są w dalszym ciągu doskonale przygotowani.

„Tokio Asahi Szimbun”: Adolf Hitler w niezwykle przekonujących słowach zarysował doniołość i horoskowy wojny. Z jego słów bije nieugięte zdecydowanie przeobrażenia obecnej wojny przy pomocy wszystkich środków aż do zwycięskiego końca. Mowa ta jest tembardziej godna uwagi, że została w niej już uwzględnione ostatnie wypadki we francuskiej Afryce północnej.

„Pester Lloyd”: Węgierska opinia publiczna przyjęła mowę Führera jako pobudzającą do najlepszych nadziei manifestację zdecydowanej woli i świadomości, zdającą sobie sprawę z możliwości zastosowania we właściwym czasie koniecznych środków w każdej fazie obecnych zmagani.

Obok obszernych sprawozdań na temat wypadków w północnej Afryce, dzienniki

hiszpańskie przytaczają na naczelnych miejscach mowę Führera.

„Właśnie ze względu na bliskość walk, rozgrywających się w niewielkiej odległości w Afryce północnej, spokojne i energiczne słowa Führera podziały w Hiszpanji jako przeciwważa, wypływająca z niezrównanego fundamentu faktów”.

oświadczają w Madrycie. Szczególne wrażenie wywarło twierdzenie Führera, że Niemcy również w przyszłości przyjdą do głosu we właściwym czasie.

„Diario de Lisboa”: „Mimo, że Stalingrad nie został jeszcze w całości zdobyty, to jednak komunikacja na Woldze jest sparaliżowana. Posuwaniu się Anglików na terenie Egiptu wpływa z charakteru operacji w Afryce, odznaczających się przesuwaniem sił tam i z powrotem.”

Akcja lądowania Amerykanów w północnej Afryce spotka się we właściwym czasie ze stosowną odpowiedzią.”

„Fritt Folk” w Oslo: „Führer miał pełne prawo wypowiedzieć swą ostatnią mowę, przepełnioną poczuciem realizmu, optymiz-

mu i wiary, ponieważ wymowa faktów jest zupełnie jasna”.

Serbska agencja informacyjna „Rudnik”: „Każdy, kto słyszał lub czytał mowę, wygłoszoną z Monachjum, umocnił się ponownie w swym niezłomnym przekonaniu, że wbrew wszelkim przeciwnościom zaczepnym, Führer doprowadzi historię kontynentu do zwycięskiego zakończenia”.

„Lavoro Fascista”: „Słły odporne i ofensywne Osi są dziś o wiele większe, niż były na początku kampanji wojennej. Fakt ten podkreślił Führer w Monachjum z pełną wyrazistością.”

O jakichś kompromisowych rozwiązaniach nie ma mowy i nie są one do pomyślenia.

Niemcy są dziś bardziej, niż kiedykolwiek przygotowane do udzielenia odpowiedzi na wszelkie zaczepki”.

„Unversul” (Bukareszt): „Dzisiejszych Niemiec nie można porównywać z Niemcami z czasów pierwszej wojny światowej. Dzisiejsze Niemcy udziela swoim przeciwnikom w stosownym czasie stosownej odpowiedzi, w pierwszym rzędzie zaś tym, którzy podnoszą awę głosy z progów synagog”.

## Bitwa wyniszczająca na Guadalcanar.

Berlin, 11 listopada. 8 listopada udało się Japończykom ścisnąć wojska amerykańskie na Guadalcanar na bardzo ciasnej przestrzeni.

Od południa 8 listopada rozgorzała bitwa wyniszczająca na całej szerokości frontu. Japońskie lotnictwo marynarki wielkimi siłami wnieśli się w walki naziemne i zniszczyło w naloce zniżonym części amerykańskiego systemu pozycyjnego. Na samem dotychczas przez Amerykanów obsadzonym północnym wybrzeżu wyspy, zostało 8 listopada zburzonych 141 bunkrów oraz liczne umocnienia naziemne. Ażby ująć przed ostrzałem japońskich sił marynarki, Amerykanie cofnęli się daleko w głąb wyspy.

Teren wojenny na Guadalcanarze jest podobny do terenu na półwyspie Malakka. Gęste lasy dziewicze pokrywają dalekie przestrzenie wyspy i utrudniają wojskowe operacje. Tylko terytoria przybrzeżne wyspy jako też wyżyna pasa górskiego Kawo wysokiego 2500 metrów, przedstawiają teren dogodny do walki. Oba lotniska położone na wyspie, między innymi także Henderson Field są w japońskim reku, również dalekie przestrzenie wybrzeża zachodniego i północnego. Na północnym wybrzeżu silniejsze japońskie oddziały morskie weszły do akcji bojowej.

Japońskie samoloty bojowe przeprowadziły także 8 listopada naloty bombowe na amerykańskie punkty oparcia na południowym Pacyfiku. W stolicy wysp Fidżi, Suva, wyrządzono rozległe spustoszenia w rejonie portu i dzielnic baraków wojskowych. Inny zespół japońskich lotników bojowych zaatakował australijskie miasto portowe Townsville, które płonie. Kilka falami nalotowymi zburzono całkowicie dzielnicę budynków składowych przy porcie, która już podczas ostatnich ataków powietrznych silnie ucierpiała. Parowiec o pojemności 6.000 brt. służący do przewozu fosforu, zatopiony został bombami w odległości 20 mil morskich na wschód od Townsville. Mikoś

suwające się ku wybrzeżu, podjęły próbę odciążenia grupy szturmowej od okrętów wojennych. Formacje ubezpieczające wzięły jednak czołgi sowieckie pod obrząz i zachowały je tak długo, aż niemiecka grupa bojowa, po wypełnieniu swego zdania operacyjnego, powróciła znowu na wybrzeże, prowadząc jeńców i zdobywszy cenne informacje na temat charakteru i siły załóg nadbrzeżnych. Jednostki niemieckie, kryte ogniem tylnych straż, powróciły na pokład i nienapastowane przez bolszewików doszły do swych baz wścieciowych.

Również na froncie rzeki Terek obok wielkich walk ofensywnych rozwinęły się liczne indywidualne operacje, mające na celu wyśledzenie stanowisk bolszewickich. Podobnie, jak w rejonie Kaukazu, także na wszystkich innych pozostałych odcinkach frontu wschodniego niemieckie oddziały szturmowe pozostawały w dniu 8 listopada w kontakcie bojowym z bolszewikami. Na środkowym froncie bolszewicy stracili ponownie większą ilość jeńców, około 150 zabitych i wiele broni. Na północnym odcinku niemieckie oddziały szperaczy zniszczyły bolszewickie bunkry leśne. Jedynie na froncie leningradzkim zaznaczyło się większe ożywienie. Około 300 bolszewików podjęło tam atak po 2-godzinny ogniu artylerji. Wypadek ten załamał się już w ogniu obronnym, nie dotarłszy do pozycji niemieckich.

## Nowy proces sądowy w Ankarze.

Ankara, 11 listopada. W związku z bombowym zamachem na osobę niemieckiego ambasadora von Papena rozpoczął się w stolicy Turcji nowy proces sądowy przeciwko obywatelom sowieckim, Pawłowowi i Kornikowowi.

## Zadania armji bułgarskiej.

Sofja, 11 listopada. W rozmowie z przedstawicielami węgierskiego dziennika rządowego „Függetlenség”, odbytej w Sofji, oświadczył bułgarski minister wojny gen. Miszof, iż armja bułgarska jest świadoma szczególnych obowiązków, jakie ją czekają. Z tego też powodu znajduje się ona w gotowości bojowej i zarówno obecnie, jak i w przyszłości czynić będzie wszystko, co będzie musiała. Poza to węgierski dziennik mówi, że Bułgarzy spoglądają z spokojem w przyszłość.

## Nowy rząd duński.

Kopenhaga, 11 listopada. Dotychczasowy rząd duński z ministrem stanu Buhlem na czele ustąpił. Kierownictwo nowego rządu objął dotychczasowy minister spraw zagranicznych Erik von Scavenius, zatrzymując równocześnie stanowisko ministra spraw zagranicznych. Z gabinetu ustąpił czterech ministrów, mianowicie dotychczasowy minister stanu, minister Aisling-Andersen, dotychczasowy minister spraw wewnętrznych Knud Kristensen oraz dotychczasowy minister spraw kościelnych Fibiger.

Pozostali na swych urządach: minister wojny Brorsen, minister sprawiedliwości Thune Jacobsen, minister handlu, przemysłu i żeglugi Halfdan Hendriksen i minister rolnictwa Bording.

Ministerstwo pracy i opieki społ. oraz Ministerstwo robót publicznych i komunikacji podzielono na dwa samodzielne ministerstwa z zastrzeżeniem nowego rozgraniczenia zakresów pracy. Dotychczasowy minister robót publicznych i komunikacji Gunnar Larsen obejmuje ministerstwo robót publicznych w nowej jego formie. Dotychczasowy minister pracy i opieki społecznej Kjaerboel obejmuje ministerstwo pracy w nowym jego zakresie działania.

Dotychczasowy minister oświaty Joerensen obejmuje ministerstwo spraw wewnętrznych.

Nowomianowani zostali: dotychczasowy szef departamentu w ministerstwie dla spraw kościelnych, Krogh-Holdeol min. dla spraw kościelnych, dotychczasowy szef wydziału finansów w ministerstwie finansów Kofeod ministrem finansów, dotychczasowy inspektor dla spraw nauczania w szkołach gimnazjalnych dr Hoejeborg Christensen ministrem oświaty, poseł do Folketingu, Elgaard ministrem komunikacji, zaś przewodniczący duńskich związków zawodowych Laurits Hahsen ministrem pieki społecznej.

## Zatopienie dwóch wielkich amerykańskich łodzi.

Sevilla, 11 listopada. Francusko-marokańska radiostacja z Rabat donosi, że amerykańskie lotnictwo bombardowało port Casablanca.

Sułtan Marokka wzbraniał się opuścić Rabat, a wezwał przez proklamację ludność arabską do oporu przeciwko Amerykanom. Francuska artylerja nadbrzeżna zatopila pod Mogador dwie wielkie amerykańskie łodzie, służące do lądowania. Członkowie francuskiego legionu kombatantów frontowych z Casablancą chwycili za broń i podjęli walkę w okolicy Casablancą przeciwko najeźdźcom. W Tunisie panuje zupełnie spokój, jakkolwiek i tam przygotowują się do obrony.

## Cios zadany państwu słabemu.

### Prasa zagraniczna o wypadkach we francuskiej Afryce.

Kraków, 11 listopada. Cała światowa opinia publiczna zajęła w międzyczasie wy-czerpujące stanowisko wobec faktu wysadzenia wojsk amerykańsko-angielskich w północnej Afryce.

„Amerykanie i Anglicy atakują naszą północną Afrykę” — tak brzmi nagłówek, wydrukowany obryznięmi czełkami, przebiegający przez całą szerokość strony francuskiej dzienników na terenie nieokupowanej Francji. Dzienniki te w swych artykułach wstępnych piętnują w najostrzejszych słowach postępowanie amerykańsko-angielskie. „Moniteur” pisze: Marokko i Algier zostały bez najmniejszego powodu zaatakowane. Całe państwo kolonialne oraz los francuskiej Afryki północnej są w niebezpieczeństwie. „Action Francaise” wyraża przekonanie, że przy obecnym ataku posłużono się zupełnie identycznymi kłamliwymi pozorami, jak przy okazji Mers el Kebir, Dakaru, Gabunu, Syrii i Madagaskaru. „Afryka należy do Europy, a nie do Ameryki” — oświadcza „Aujourd'hui” w artykule na ten sam temat.

Rzecznik urzędu informacyjnego w Tokio komentuje napad na francuską Afrykę północną w tym kierunku, iż ostatnie wypadki stanowią dalszą serię naruszenia neutralności i terenów suwerennych innego kraju przez Anglo-Amerykanów. Rzecznik japoński Tomukazu Hori zwrócił przy tej sposobności uwagę na protest Stanów Zjednoczonych, wystosowany w swoim czasie z powodu wysłania wojsk japońskich do południowych Indochin, podjętego po

porozumieniu z rządem francuskim w lipcu 1941 r. Równocześnie z tym protestem Wazzyngton zastosował represja gospodarcze, mianowicie zamknięcie wszystkich kont japońskich w Stanach Zjednoczonych. Natomiast obecnie Stany Zjednoczone wysadziły swe wojska w północnej Afryce nie tylko bez jakiegokolwiek poprzedniego porozumienia, ale nawet wbrew woli rządu francuskiego.

Twierdzenie Roosevelta, jakoby atak na obszar francuski w północnej Afryce stanowił krok, podjętowany względami ostrożności — charakteryzuje oficjalny organ wglarski „Esti Ujszag” jako przekraczanie faktów.

„Szanghaj-Times” zajmując się w artykule wstępnym napadem anglo-amerykanów na Afrykę francuską i pisze m. in. co następuje: Wkroczenie wojsk Stanów Zjednoczonych do Marokka i Algieru jest ciosem wymierzonym Francji. Stany Zjednoczone — pisze dalej dziennik — depczą prawa wolnego narodu. Akcja ta wskazuje, że mocarstwa anglo-saskie wymierzyły teraz cios przeciw państwu słabemu, zamiast podjąć próbę ataku na Niemcy. Francja biła się walcownie, a klęska jej jest wyłącznie wynikiem podłego oszustwa ze strony Anglików i Amerykanów. Jeszcze po swej klęsce broniła Francja stałe swego honoru. Nawet kiedy Francja pod kierownictwem Petaina podjęła odbudowę swego kraju, dokonała Ameryka i Anglja wszelkich starań, aby naród francuski wy-głodził.

## Ożywiona działalność łodzi szturmowych w rejonie Nowerosyjska.

Berlin, 11 listopada. Niemieckim operacjom ofensywnym na Kaukazie towarzyszą codziennie wypadki wywiadowe, które mają za zadanie dostarczenie dowództwu szczegółów, potrzebnych dla oceny sytuacji. Taki cel miało również przedsięwzięcie łodzi szturmowych w rejonie Nowerosyjska, o którym DNB dowiaduje się z miarodajnych kół wojskowych następujących szczegółów:

Zadaniem jednostek operacyjnych było zbadanie nieprzejrzanego pasa wybrzeża, przeciętego licznymi kotlinami i pozycjami bojowymi. W nocy przy zupełnie zamurzonej niebie, łodzie szturmowe zbliżyły się podwójnym szykiem torowym do

wybrzeża sowieckiego. Czoło tej formacji, nie zauważone przez obronę nadbrzeżną, zdołało podplynać do brzegu aż na odległość 150 m. Wówczas dopiero odezwał się słaby ogień obronny, na który natychmiast odpowiedziano. Wśród coraz silnie rozwijającego się ognia łodzie szturmowe rzuciły się chyżo ku płaszczyzynom wybrzeża. Grenadjerzy i marynarze wyskoczyli do wody i brocząc, przedostali się na ląd. Przed nimi ciągnęła się głęboka kotlina, cel ich wypadu. Niemiecka grupa bojowa ruszyła naprzed, znalazła ścieżki przez sowieckie pole minowe i wtargnęła do pozycji w kotlinie.

W międzyczasie czołgi bolszewickie, po-



# W Tunisie w dalszym ciągu spokój.

## Dakar w stanie alarmowym.

Vichy, 11 listopada. Raporty i sprawozdania, nadeszły tu w ciągu dnia dzisiejszego, dają następujący obraz sytuacji w północnej Afryce:

Położenie w Marokku pogorszyło się. Miasto Mehdia na północ od Rabatu padło. Na wschód od Casablanki toczą się gwałtowne walki. W walkach tych wzięto do niewoli pewną ilość jeńców.

Na północ od Sebu udało się wojskom amerykańskim wylądować w sile tysiąca ludzi. Wojska francuskie szykują się do stawienia im oporu. Z Meknes i Fezu wysłano posiłki, które koło Fedala utworzyły przyczółek mostowy. Wojska amerykańskie, które wylądowały w Safi, zatrzymały.

We wszystkich miastach w Marokku panuje spokój.

O wysadzeniu nowych wojsk amerykańskich doniesiono z Adagiru i Mogadoru.

Według informacji, podanych przez generalnego gubernatora Boissona w jego orędziu do marszałka Pétaina i rządu francuskiego,

Dakar od chwili rozpoczęcia lądowań w Afryce północnej, znajduje się w stanie alarmowym.

Na terenie Algieru wojska amerykańskie znajdują się na zachód od Saint Cloud i na południe od Valmy. Dotarły one do pasa okolicznego miasta Perregeaux. Akcja lądowania koło Arzew odbywa się w dalszym ciągu. Okrążenie przez Amerykanów miasta Oran staje się coraz ciasniejsze.

Oran stawia wciąż jeszcze opór. W wtorek około godziny 11.45 czołgi amerykańskie wtargnęły do miasta. Wojska wysadzone na ląd zajęły pagórek i fort Santa Cruz, który panuje nad całą zatoką. Lotnisko La Senia zajęto po poprzednim bombardowaniu, natomiast Mers el Kebir utrzymują w dalszym ciągu wojska francuskie. Francuskie baterie nadbrzeżne odpędziły dwie wielkie jednostki marynarki amerykańskiej, usiłujące zbliżyć się do portu.

### Marszałek Pétain naczelnym wodzem.

Biurowi szefa państwa francuskiego komunikuje: We wtorek o godzinie 12.30 marszałek Pétain powziął następującą decyzję: „W nieobecności admirała Darlana obejmuję od dzisiaj do dnia naczelną dowództwo nad siłami zbrojnymi na lądzie, w powietrzu i na morzu. Dziel istniejące tylko jedno rozwiązanie, to jest każdy musi wypełnić swój obowiązek w porządku, spokoju i karności“.

W Tunisie w całym kraju i we wszystkich miastach panuje w dalszym ciągu spokój i porządek.

Dalej donoszą z Vichy, że

personal ambasady Stanów Zjednoczonych w Vichy oraz czynni tam dotychczas korespondenci amerykańscy zostali wysłani do Chatel Guyon.

Wraczono im ich paszporty. Ze swego nowego miejsca pobytu przewiezieni oni zostaną prawdopodobnie do Pau, gdzie ma być im przydzielone miejsce zamieszkania pod wartą wojskową. Tutaj będą oni oczekiwali na przybycie ze Stanów Zjednoczonych personalu ambasady francuskiej w Waszyngtonie oraz dziennikarzy francuskich, celem wywiadu.

Z Gibraltaru donoszą o przybyciu tam pierwszych transportów rannych żołnierzy brytyjskich.

## Ataki lotnictwa osi przed Algierem.

Rzym, 11 listopada. Włoskie samoloty wywiadowcze, jak donosi agencja „Stefani“ z terenu operacyjnego, kontrolowały od samego początku jednostki floty alianckiej, dokonujące z Gibraltaru wypadów na morze Śródziemne.

Już w dniu 6 listopada pomimo gęstej mgły i złych warunków widoczności były one w możności złożyć meldunki o składzie, kierunku jazdy i szybkości formacji alianckich. Włoskie samoloty wywiadowcze, współdziałające z lotnictwem niemieckim, były zmuszone nadlatywać całkiem blisko formacji alianckiej, w związku z czym były w znacznym stopniu wystawione na silny ogień artylerji przeciwlotniczej i akcji obronnej alianckich samolotów myśliwskich. W dniu 7 listopada działalność wywiadowczą jeszcze bardziej wzmocniono i przyspieszono. W przeciwieństwie do poprzednich prób przedarcia się konwojów brytyjskich przez kanał Sycylijski, tym razem konwój płynął nie w zwartej formacji, lecz podzielony na pojedyncze eskadry, posuwające się bardzo powoli. Eskortowały je amerykańskie 4-motorowe bombowce i myśliwce brytyjskie, posiadające swoje punkty oparcia na lotniskowcach. Akcje wywiadowczą kontynuowano wzdłuż wybrzeża Algieru. Również w dniu 8 listopada działalność wywiadowczą trwała nieprzerwanie od świtu do zmierzchu. Wieczorem dnia 8 listopada zespoły włoskich samolotów torpedowych wraz z formacjami bombowców niemieckich wystartowały ze

swych baz operacyjnych i zaatakowały nocną porą liczne okręty wojenne i transportowe w porcie Algieru. Pomimo silnej obrony alianckiej oraz prób otoczenia się sztuczną mgłą załogi samolotów mogły zauważyć wysokie słupy płomieni i pożary na szeregach jednostek.

Załoga jednego włoskiego samolotu tor-

pedowego, który przymusowo lądował na morzu, została rankiem dnia 9 listopada wyratowana. Załoga opowiada, że celnie ugodziła jeden aliancki krążownik i widziała jak tonął. Z powodu ograniczonych warunków widoczności członkowie załogi nie mogli z pewnością podać wyników dalszych walk.

## Ostatnie komunikaty z Afryki północnej.

Vichy, 11 listopada. Ministerstwo informacji donosi, co następuje:

Marokko: W poniedziałek wieczór generalny rezydent zdementował, jakoby w Agadir i Mogador odbyły się lądowania.

Casablanca: Od 20-tej godziny kolumna amerykańska, która zmierzała z kierunku Fedala, była wstrzymana przez gwałtowny ogień artylerji. Obrona była wspierana przez działą średniego kalibru z okrętu liniowego „Jean Bart“. W tej chwili krążyły po morzu trzy torpedowce i pięć transportowców.

Oran: We wtorek rano sytuacja przedstawia się następująco: Trzy baterie nadbrzeżne są czynne. Port zamknięto dobrowolnie. Na południu jest miasto wolne od Amerykanów.

Dalszy komunikat, nadeszły z Afryki północnej do Vichy, brzmi: Wojska francuskie, ściągnięte z dalszych okolic, maszerują na Oran, celem ponownego uwolnienia tego miasta od alianców. W okolicy Orleansville i Blida bataliony francuskie nawiązały kontakt bojowy z aliancami. Postawa wojsk generała Nogues jest znakomita. W ciągu 48-miu godzin wojska francuskie trzykrotnie odbijały Mehedia, dzie-

ki czemu zapobieżono wszelkim dalszym wysadzeniom wojsk koło tego miasta.

W rejonie Algieru jedna kolumna amerykańska posuwa się w kierunku Bou-Saada; wojska francuskie, znajdujące się w głębi kraju, czynią jednak przygotowania do stawienia tym wojskom amerykańskim zaciętego oporu. Wojska francuskie trzymają się w rejonie Blida i Kolea.

W Oranie, gdzie Amerykanie zdołali się usadowić, kontratak wojsk francuskich są bardzo żywe. Stracono 20 maszyn alianckich.

Generalny gubernator Chatel, który objął swoje stanowisko w bardzo ciężkich warunkach, ujął w swoje ręce kierownictwo spraw państwowych w Algierze w imieniu rządu francuskiego. Jest on „duszą cywilnego oporu“.

### Oreddie sułtana Marokka.

Lizbona, 11 listopada. Radio marokańskie — według doniesienia z Tangeru — ogłosiło oreddie sułtana Marokka do wszystkich Mahometan.

W orędziu tem sułtan apeluje do zachowania wierności Francji i współpracy w obronie Marokka.

## Okręty alianckie zatopiono.

### Skuteczne operacje niemieckich bombowców i łodzi podwodnych u wybrzeży francuskiej Afryki północnej.

Berlin, 11 listopada. Naczelna Komenda Niemieckich Sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Föhrera w dniu 10 listopada:

Podczas lokalnych akcji bojowych w górach pomiędzy Noworossyjskiem a Tuapee zdobyto kilka wyżyn i w kilku miejscach odparto ataki sowieckie.

Na odcinku Tereku szczególnie ciężkie warunki atmosferyczne i terenowe utrudniały walki ofensywne wojsk niemieckich i rumuńskich. Pomimo silnych kontrataków w zaciętych walkach uzyskano dalsze postępy. Na północny wschód od Mosdok atak niemiecki, przeprowadzony podczas gwałtownej burzy śnieżnej, rozbił pułk kawalerji sowieckiej i jedną dalszą sowiecką grupę bojową.

W Stalingradzie działalność oddziałów zwiadowczych.

Na froncie Donu wojska rumuńskie odparły w kontrwypadzie atakujących bolszewików. Na północny zachód od Woroneża oddziały wypadowe zniszczyły pewną liczbę bunkrów sowieckich wraz z załogami.

Na środkowym i północnym odcinku frontu znaczne siły samolotów bojowych skoncentrowanymi atakami kontynuowały zwalczanie sowieckiej komunikacji dowodowej. Silnie obsadzone dworce zniszczono, trafiono kilka pociągów i magazynów zapasowych. Podczas nocy samoloty bojowe wznęciły pożar wśród urządzeń dworca kolejowego w Toropez.

W Afryce północnej wojska niemiecko-włoskie odsunęły się dalej na zachód. Wywierających nacisk Anglików powstrzymano w gwałtownych walkach straży tylnych. Niemieckie samoloty myśliwskie zestrze-

liły pięć myśliwców brytyjskich.

Eskadry samolotów bojowych i łodzi podwodnych podczas daleko sięgających ataków dziennych i nocnych, skierowanych przeciwko amerykańsko-brytyjskim siłom morskim i statkom transportowym u francuskiego wybrzeża północno-afrykańskiego, uzyskały nowe sukcesy. Samoloty bojowe wznęciły pożar na jednym krążowniku i uszkodziły bombami dalszy krążownik. Ponadto kilkakrotnie ciężko trafiono 8 wielkich statków handlowych, w czem jeden statek pasażerski o pojemności 19.000 ton i 1 jeden transportowiec o pojemności 10.000 ton. Łodzie podwodne zatopły wielki transportowiec wojskowy o pojemności 14.000 ton, uszkodziły dwoma torpedami 1 transportowiec wojskowy o pojemności 18.000 ton i zniszczyły korwetę. Podczas nocnego ataku przeciwko strażniczemu formacji krążowników stopedowano 2 alianckie okręty wojenne, z których jeden eksplodował. Zatonięcia drugiego nie zdołano zachować wskutek powstającego silnego dymu.

Bombowce brytyjskie w ciągu ub. nocy zrzuciły bomby rozpryskowe i zapalające na kilka miejscowości Niemiec północnych i północno-zachodnich. Ludność cywilna poniosła nieznaczne straty. Podczas tych ataków i podczas nalotów dziennych w kierunku wybrzeża okupowanych obszarów zachodnich, alianci stracili 29 samolotów, w czem również kilka 4-motorowych bombowców.

Baterie dalekonośne niemieckiej marynarki wojennej, oraz niemieckiej armji lądowej ostrzeliwały Dover, Folkestone, brytyjskie pozycje artylerji na wybrzeżu Kanatu, oraz całe na Kanale.

### Komendant Gibraltaru zaniemógł na nerwy.

Madryt, 11 listopada. General armji brytyjskiej Sir Clive Liddell przeszedł w stan spoczynku.

W związku z poważnym atakiem lotniczym na teren Gibraltaru poważnie zaniechęć mógł on na tyle nerwowo. Na następcę jako komendant twierdzy mianowany został Lord Gort.

### Szef brytyjskiej misji wojskowej odwołany z Czungkingu

Szanghaj, 11 listopada. W Czungkingu zakomunikowano oficjalną wiadomość o fakcie odwołania generała-majora Bruce ze stanowiska szefa brytyjskiej misji wojskowej w Czungkingu.

Gen. Bruce powrócił już w dniu 30 października na teren Indji brytyjskiej. Stanowisko po nim zajął generał-porucznik Grimsdale, który równocześnie pełnić będzie nadal obowiązki attache wojskowego przy ambasadzie brytyjskiej w Czungkingu.

### Zmiany personalne w marynarce brytyjskiej.

Sztokholm, 11 listopada. Stanowisko dotychczasowego przewodniczącego delegacji admirałkiej brytyjskiej w Waszyngtonie admirała Cunninghama obejmuje, według doniesień brytyjskich, admirał Sir Percy Neville, dotychczasowy naczelną dowódcą obszarów wybrzeżnych. Admirał Sir Mac Haughton został mianowany nowym naczelnym dowódcą zachodnich obszarów nadbrzeżnych, natomiast kapitan C. B. Berry kontradmirałem w służbie czynnej i równocześnie następcą admirała Mac Haughtona na stanowisku oficera artylerji przeciwlotniczej broni podwodnej.

### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 11 listopada. Włoski komunikat wojenny w wtorku brzmi: Główna Kwatery sił zbrojnych komunikuje:

W Egipcie nacisk Anglików na jednostki włoskie i niemieckie, które są w toku zaj-

mowania nowych stanowisk, powstrzymano w przebiegu gwałtownych walk. W walkach powietrznych myśliwce niemieckie zestrzeliły 5 samolotów angielskich. W zachodnim rejonie morza Śródziemnego lotnictwo osi kontynuowało zwycięskie ataki na siły angielsko-amerykańskiej floty wojennej.

Ubiegłej nocy samoloty brytyjskie zrzuciły bomby rozpryskowe i zapalające na okolicę Cagliari, gdzie powstały nieznaczne szkody w dzielnicach mieszkaniowej Uta. Doniesiono o jednej osobie zabitej i 6-ciu rannych.

## W kilku wierszach.

Führer przesłał w drodze telegraficznej królowi Włoch swoje gratulacje z okazji rocznicy jego urodzin.

\*

Angielska służba prasowa dowiaduje się z Kapsztadu o zarządzeniu całkowitego zaciemnienia miejscowości leżących wzdłuż wybrzeży Unji południowo-afrykańskiej.

\*

Japoński parlament zbierze się w dniu 24-go grudnia na posiedzenie plenarne.

\*

Jak wynika z lokalnych informacji, chiński rząd narodowy w Nankinie nosi się z zamiarem dokonania pewnych zmian osobowych.

\*

Jak donosi „Reuter“. USA zajęły wszystkie francuskie statki, które się znajdowały w amerykańskich portach.

\*

W ub. piątek dr Salazar obchodził 6-tą rocznicę sterowania swym resortem w charakterze ministra spraw zagranicznych.

\*

Biuro japońskiej ambasady w Szanghaju podaje do wiadomości, że administracja kilku angielskich i amerykańskich domów towarowych i budynków alianckich w ich liczbie Bank-Szanghaj i Bank-Chartered została 10 listopada przejęta przez koncerny japońskie.

\*

Według doniesień francuskich dzienników z Rouen, brytyjskie lotnictwo zaatakowało ponownie francuską ludność cywilną. Tym razem angielscy piloci zaatakowali karabinami maszynowymi barak w Bolbec, w którym znaleźli przytułek uciekinierzy, pochodzący z Le Havre. Jedna Francuzka została zabita, druga ranna.

\*

Na skutek dekretu francuskiego ministerstwa rolnictwa, otrzymanie dobra Vaux de Cernay, stanowiące własność żydów, braci Jamesa i Henry Rotszyldów, uległy wywłaszczeniu.

## KRONIKA

LISTOPAD

11

Środa

Dziś: Marcina bp. w Jutro: Marcina i pap.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 15.15 do 6.15

### Zakaz używania syren i gwizdków fabrycznych.

Kraków, 11 listopada. Na czas trwania wojny wydany został obecnie zakaz używania syren fabrycznych, gwizdków parowych, elektrolaksonów i podobnych urządzeń sygnałowych, daleko słyszalnych dla publiczności, jako znaków podających czas lub przerwy w pracy.

Wprowadzenie w ruch wyżej wymienionych urządzeń sygnałowych dopuszczalne jest tylko dla alarmu lotniczego i odwołania alarmu, w miejscowościach bez syren przeciwlotniczych lub alarmowych syren samochodowych oraz dla alarmu ogniowego we wszystkich miejscowościach.

Dla użytku urządzeń sygnałowych w wypadku alarmu lotniczego, odwołania alarmu lotniczego i alarmu ogniowego ustala się następujące normy sygnałowe:

Alarm lotniczy: przez przeciąg 2 minut — 10 sekundowe sygnały dźwiękowe z przerwami sekundowymi.

Odwołanie alarmu: przez przeciąg 1 minuty ciągłe nadawanie sygnału dźwiękowego.

Alarm ogniowy: przez przeciąg 5 minut — 3 krótko po sobie następujące sygnały dźwiękowe z przerwami około 1/2 minutowymi.

Zarządzenie to nie dotyczy przepisowych sygnałów alarmowych przyrządów przeciwlotniczych. Przy tych oznacza:

Alarm lotniczy: przez przeciąg 1 minuty wzmagający się i przycichający ton ryczący.

Odwołanie alarmu: przez przeciąg 1 minuty nie zmniejszający się wysoki przeciągły ton.

Sygnałów alarmowych przyrządów przeciwlotniczych nie wolno używać do alarmu ogniowego. Zarządzenie to, wydane w Dzienniku Rozporządzeń dla Gen. Gub. z dnia 10 listopada br. wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

### Zakaz pokątnego handlowania dowodami na przewóz.

Kraków, 10 listopada. Z dniem 1 listopada br. weszło w życie zarządzenie w sprawie zakazu pokątnego handlowania dowodami na przewóz (Dz. Rozp. Gen. Gub. Nr. 95), na podstawie którego zakazuje się sprzedaż, proponować, udzielać lub przyjmować nadatek lub inny zysk za odstąpienie dowodu na przewóz (np. biletu na przejazd, kart dopuszczenia itd.), oraz udzielać dowodu na przewóz osób, wystawionego na cudzo nazwisko lub na numer cudzego dowodu osobistego, lub nabywać taki dowód w celu dalszej sprzedaży. Wykroczenia podlegają karze.



Pierwszy śnieg.

Kraków, 11 listopada. Jakkolwiek listopad zapowiadał się w początkach dosyć ciepło, to jednak 10-go bieżącego miesiąca ukazał się na ulicach Krakowa pierwszy, zresztą bardzo drobny, śnieg, zapowiadający nadchodzącą zimę. W dniu 11 bm. nastąpił pierwszy silniejszy przymrozek. W tym roku zziębło się więc w pełni ludowa przysłowia, mówiące, że „Święty Marcin na białym jedzie koniu“, gdyż przyniósł on nam pierwszy śnieg.

Produkcja dwu milionów krzewów owocowych.

Kraków, 11 listopada. Szkody, jakie wyrządziła ostra zima 1937/40 r. w naszych sadach, odbijają się obecnie w znikomym zaopatrzeniu rynku konsumpcyjnego w owoce.

Zaistniała zatem konieczność, by powstała luka uzupełniona możliwie szybko drogą uprawy krzewów owocowych. W celu rozwiązania tego problemu polecono w ubiegłym roku wszystkim szkółkom określić ilości kontyngentu, celem zapewnienia odpowiedniej ilości produkcji. Naskutek jednak dużych trudności w uzyskaniu materiału do rozmnażania wyprodukowano 1.240.000 porzeczek i 67.288 agrestów.

Ze względu na domieszkę całej akcji oraz dużego zapotrzebowania na krzewy alkoja zeszłoroczna bezdziej musiała być powtórzona. Dlatego też szkółki drzewek winny się już obecnie odpowiednio przygotować, starając się w pierwszym rzędzie o potrzebny materiał, t. zw. sadzonki, odkładki.

Wysokość kontyngentów zostanie wyznaczona przez Oddziały Wyżywienia i Rolnictwa przy Urzędzie Gubernatora każdego Okręgu, o czym szkółkarze zostaną urzędowo powiadomieni. Koniecznym jest, ażeby w r. 1942/43 wyprodukowano pełne dwa miliony krzewów owocowych.

Wieczory baletowe w Krakowie.

Kraków, 11 listopada. Wkrótce odbędą się w sali Starożytności występy baletu, którego sam skład jest rekwizyjnie poziomą produkcją.

Zespół ten pod kierownictwem znanego baletmistra Jana Fabiana składa się z solistek pp.: Barbary Kaczmarek, primabaleriny Opery warszawskiej, Halny Michalskiej, Stanisławy Selmówny, primabaleriny Opery warszawskiej i Zofii Węglawówny, która już nieraz mieliśmy sposobność widzieć na deskach teatrów krakowskich, oraz Jana Fabiana, również nam dobrze znanego z wielu występów.

Program obejmuje dużą skalę, gdyż tańce klasyczne, charakterystyczne i akrobaticzne, przy akompaniamencie utworów Gounoda, Masseneta, Chopina, Delibes, Straussa i innych. Stronę muzyczną przedstawienia reprezentują pp. Zbign. Dronka i Marjan Radzik.

Przedstawienia odbędą się w piątek, dnia 13 listopada o godzinie 19.15, w sobotę dnia 14 bm. o godz. 18.30 i 19.15, oraz w niedzielę dnia 15 bm. w tychże godzinach.

POWSZECHNY SPIS ZWIERZĄT. Według zarządzenia z dnia 26 października 1942 r. (Dzienn. Rozp. Nr. 97 z dn. 10 listopada 1942), odbędzie się w dniu 3 grudnia br. na całym obszarze Generalnego Gubernatorstwa powszechny spis zwierząt. Zbadać należy: konie, muły, osły-muły i osły, bydło rogate, świnię, owce, kozy, krowki, drób i ule oraz przyrost cieląt w miesiącach czerwcu, lipcu, sierpniu, wrześniu, październiku i listopadzie br.

Różne

Zaginął pies seter jasno-brunatny z jasniejszą plamą na nozdrzach, nazwiskiem „Rabuc“.

Po niemiecku i po polsku: podania zażalenia, pisma, Biuro tłumaczeń i przepisywania.

„Gustaw“ specjalista trwałej ondulacji, farbowania i rozjaśniania włosów.

Zofia Najdowska żona kapitana policji poszukuje znajomych w ważnej sprawie osobistej.

Tłumaczenia, sprawy podatkowe i administracyjne załatwia biuro Kraków, Stradom 9, I p.

Farbiarnia Fr. Jogała, Dietla 93.

Grafologini doradzi niezawodnie każdemu Przyjdź jeśli masz jakiegokolwiek kłopoty.

Pani, która na początku listopada przyniosła złoty owalny branzol zegarek na nazwisko Tokarska.

Prosimy hurtownie i fabryki wyrobów żelaznych i metalowych o katalogi, wykazy i cenniki.

Piaski oraz wszelkie robotwo wraz z zarodkami tępą radykalnie gaz: „BF“ oraz odszczepianie.

Gumy kaloszewej kupie każdą jakość. Sprzedam obuwie okazyjnie.

Szczuprowski, zaprzyśniony biegły otwiera kasy pancerne prowadzi pracownie mechaniczno-słusarska.

Kalosz męski grubiany kalwaryjski 4 godz. 18 - dnia 9. XI. oddać.

Nowy rozkład kolejowy od 3 listopada.

Kraków, 11 listopada. W związku ze zmianą czasu letniego na normalny czas środkowo-europejski uległy również godziny odjazdu pociągów pewnym zmianom.

I tak z głównego dworca krakowskiego odchodzi ranny pociąg przyspieszony do Berlina o 6-tej rano, pociąg kurjerski do Berlina o godz. 8.36 został nowo włączony w rozkład jazdy, podczas gdy dalsze pociągi kurjerskie w tym samym kierunku odchodzi o godz. 10.55, 18.06 i 18.48.

Połączenia z Warszawą mają miejsce w godzinach: o 6.36 i 23.36 przez Częstochowę, o godz. 9.58 przez Kielce, Radom. Przyspieszony pociąg osobowy na tej ostatniej trasie z wagonem sypialnym trzeciej klasy opuszcza Kraków o 22.20.

W kierunku Lwowa kursują pociągi następujące: pociągi kurjerskie o 9.26 i 20.28, pozatem pociąg osobowy o 20.36. Pociąg pospieszny Berlin-Bukareszt (z Krakowa odchodzi o 1.16) jest dostępny również dla podróżnych cywilnych do Chodorowa, Stanisławowa, Kołomyi i Śniatyna.

W kierunku Zakopanego poza pociągami pospieszonymi o 13.54 z Krakowa istnieją pociągi osobowe o 4.50, 10.00 i 16.22, we środę i sobotę

zaś kursuje motorówka Kraków-Krynica, odchodząca z Krakowa o 12.19.

Ograniczenie ruchu osobowego na kolejach.

Kraków, 11 listopada. Celem odciążenia Kolei Wschodniej, wchodzi z dniem 15 listopada br. w życie rozporządzenie, postanawiające, że korzystanie dla nie-Niemców z pewnych pociągów na określonych trasach linii Kraków-Lwów dozwolone jest jedynie, jeśli mogą się wykazać zawodowa koniecznością jazdy.

Posiadacze kart tygodniowych i miesięcznych oraz inni zawodowo zatrudnieni, otrzymują przy przedłożeniu specjalnego zaświadczenia zezwolenie dla jazdy. Od dnia 1 grudnia br. tygodniowe i miesięczne bilety będą wydawane nie-Niemcom jedynie za przedłożeniem zaświadczenia potwierdzonego przez pracodawcę i przez Urząd Pracy.

Poszukiwanie zaginionej.

(K) Kraków, 11 listopada. Zaginiona Marja Bałicka (z domu Rozmianka), lat 46, zamieszkała w Warszawie, przy ul. Dobrej 28.

Zaginiona wyjechała do Krakowa w dniu 2 listopada br., o godz. 23, bez dowodu osobistego, ubrana w czarną suknie, czarną jesionkę i płaszcz z kołnierzem brązowym z niebieskiego lisa.

Zezwolenia na wykonywanie pracy kulturalnej w Gen. Gub.

Kraków, 11 listopada. W trzecim postanowieniu wykonawczym do rozporządzenia z dnia 8 marca 1940 o działalności kulturalnej w Gen. Gub. (Dz. Rozp. GG.), zmieniono brzmienie paragrafu drugiego, drugiego postanowienia wykonawczego z dnia 18 sierpnia 1940 roku.

Na podstawie dokonanej zgłoszenia może gubernator okręgu z zastrzeżeniem każdorazowego odwołania wydać zaświadczenie, mocą którego posiadaczowi tego zaświadczenia udziela się zezwolenia na wykonywanie zgłoszonej czynności.

Zezwolenia udziela się na przeciąg jednego roku, począwszy od dnia 1 kwietnia. Na wniosek można je przedłużyć każdorazowo o jeden dalszy rok.

zaświadczenia pobiera się opłatę w wysokości 10 zł. W uzasadnionych wypadkach wyjątkowych może na wniosek nastąpić całkowite lub częściowe zwolnienie od opłat.

Zezwolenie udzielone według paragrafu drugiego, ustępu pierwszego w drugim postanowieniu wykonawczym do rozporządzenia z dnia 8 marca 1940 r. o działalności kulturalnej w Gen. Gub. z dnia 18 sierpnia 1940 r. wygasa, po wejściu niniejszego postanowienia w życie, najpóźniej dn. 31 marca 1943 r., o ile nie zostaje przedłużone.

Z rubryki codziennych wypadków. Wpadł pod pociąg.

(fem) Wczoraj na dworcu głównym wpadł pod pociąg młodzieniec, lat około 20, który doznał zranienia prawej nogi oraz złamania podstawy czaszki.

Potrącony przez samochód.

(fem) Przechodząc przez Prądnik Czerwony Andrzej R., wskutek własnej nieostrożności potrącony został przez samochód i upadł tak fatalnie na bruk, że złamał prawą nogę i doznał ogólnych potłuczeń.

Wyskoczyła z tramwaju.

(fem) Franciszka Kozioł, lat 34, zamieszkała przy ul. Jaxy Gryfity 3, jadąc wczoraz tramwajem wyskoczyła i padła na jezdnię.

Górnice skrypta prof. Czezoza, Budryka, Kasńskiego i Skoczylasa poszukiwane. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8692“.

Za czyni i długi mego męża Kapsra Raczkę nie odpowiada Maria Raczek. 8926

Spółnika z urzędzeniem szlifierm poszukuje, uprzedzenie na prowadzenie posiad. Zgłoszenia: Kraków, Lubiec 307. 9022

Warkocze. Leki postishe wyrabia, sprzedaje. Feliks Zalasiewicz, Fryzjer, Kraków, ul. Zwierzyniecka 7. 9327

Zguby - kradzieże

Skradziono w tramwaju legitymację urzędniczą, wystawioną przez Ubezpie. Społ. w Krakowie, oraz wyciąg metryczny dziecka Zbigniewa i ślubny. Salwa Marja. 8901

Zgubiono kartę rozpoznawczą Nr. 45227, książkę wojskową oraz książkę meldunkowa konia na nazwisko Kumela Franciszek, Kraków, Wiazowa 6. 872

Legitymacje ubezpieczeniowa na nazwisko Grajewski Sylwester zrabowano. 494

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Kwiatek Elżbieta, wystawioną w Łańcucie. 8628

W dniu 13. X. 1942 skradziono portfel z dokumentami i Kennkartą na przystanku tramwajowym jednynki na nazwisko Łukasiewicz Dominik, Kraków, Józefa 12, m. 7.

Zgubiono dyplom czeładniczy, dyplom mistrzowski, Kennkartę, świadectwo przemysłowe, metrykę, Bogunia Józef, Kraków, Dobrego Pasterza 25a. 8622

Kennkartę zgubiono w Zakopanem dnia 17. X. na nazwisko Marja Wilkoszewska. 8644

Skradziono książkę Ubezpie. Meldekarte na nazwisko Wojas Marian, Kraków, Grzegorzewska 14/4.

Zgubiono Kartę rozpoznawczą i portfel z papierami na nazwisko Zamek Michał, Bochnia. 8924

Skradziono dnia 20 bm. portfel wraz z Kennkartą oraz legitymację K. M. K. E. na nazwisko Marszałek Edmund, Kraków, Ma. zowiecka 118/6. 8931

Zgubiono Karty kolejowej 6-miesięcznej jazdy i legitymację wstępu do Fabryki Cygar w Czyżym na nazwisko Bugajski Jan, Bronowice. 8933

Legitymację z Bieżni Miejskiej i kartę pracy z Arbelisamu zgubiono wraz z portfelem na nazwisko Zolmierzka Antoni, Kraków, Kazimierza Wielkiego 128. 8980

Zgubiono legitymację Baudienst W. G. G. Nr. IV21/101, na nazwisko Sikora Władysław. 8657

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Władysław Kapusta. 8661

Zgubiono Kennkartę Nr. VIII/164916 na nazwisko Zofia Ziętarska, Kraków-Rakowice, Zwirki Nr. 96.

Zgubiono Ausweis, wystawiony przez firmę „Obhut“ i Meldekarte, wystawioną przez Arbeitsamt w Krakowie na nazwisko Łaoncy Stanisław. 8665

W dniu 24 sierpnia 1942 zgubiono w pociągu na Hnji Kraków-Tarnów zaświadczenie wojskowe, dowód osobisty i inne dokumenty na nazwisko Zdzisław Pachowicz, Tarnów, ul. Kościuszki 18, Prose o zwrot za wynagrodzeniem, oraz ostrzegam przed nadużyciem.

Skradziono mi Kennkartę i dowód osobisty na nazwisko Marek Albi, na i 3 karty żywnościowe na nazwiska: Marek Władysław, Marek Albi, Marek Tadeusz-Jan. 8678

Skradziono książeczkę ubezpieczeniową na nazwisko Zofia Smolińska, nauczycielka ze Skalbmierza.

Zgubiono kartę rozpoznawczą na nazwisko Stanisław Czub, Kraków Kolejek 7/2. 8684

Zgubiono legitymację szkolną Liberty dnia 16. X. w Podgórzu, Kazimiera Kwarcjak, nr. legitymacji 115. 8685

Dnia 16. X. zgubiono w drodze z pracy dokumenty osobiste na nazwisko Piotr Duszyk, zam. Kraków-Płaszów, Łanowa 3. 8688

Skradziono wraz z ubraniami książkę Ubezpieczalni Społecznej, wystawioną na nazwisko Jakuba Sala, Kraków, Starowińska 42.

Skradziono Kennkartę na nazwisko Erker Antonina Zofia, zam. Kraków, ul. Emilji Plater 6, m. 8. Miejsce wystawienia Kraków. 8688

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Eleonora Dudek, Borek Fałceki, Wiślna 255. 8693

Zgubiono kartę rozpoznawczą na nazwisko Plata Henryka, wydana Okr. VI. w Dębikach. 8701

Zgubiono kołnierzy futrzany damski sobota południe w tramwaju 5. Uczeń znalazca zechce oddać: Kraków, Prądnickiego 16a, m. 1.

20 października zginęła pamięćka rodzinna - srebrny męski zegarek Omega, firma A. Sulikowski, - w tramwaju lub między główną pocztą a Krupniczą, Łaskawy znalazca proszony zgłosić się za wynagrodzeniem: Kraków, Limanowskiego 42, m. 6. 8712

Zgubiono kartę rozpoznawczą na nazwisko Irena Zielińska, Kraków-Bronowice Małe, ul. Graniczna 89.

Nowe znaczki w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 11 listopada. Z dniem 20 listopada br. wydaje Niemiecka Poczta Wschodnia serię znaczków z portretami wybitnych niemieckich uczonych i artystów, którzy działali w obszarze nad Wisłą.

Wartość tych znaczków jest 12 + 12 gr (billa), 24 + 26 gr (ceglasty), 30 + 30 gr (fioletowy), 50 + 50 gr (niebiesko-stalowy), 1 + 1 zł. (zielony). Na pierwszym znaczku figuruje portret Veit Stossa, na drugim Hansa Dürera, na trzecim Jana Schucha, który przez dłuższy czas czynny był w Warszawie jako budowniczy, na czwartym muzyka Józefa Elsnera, na piątym wkońcu Mikołaja Kopernika.

Projektował znaczki prof. Wilhelm Dachauer z Wiednia, wykonał je zaś prof. Ferdynand Lorberk w Wiedniu.

Znaczki te można dostać w okienkach urzędów pocztowych Kraków 1, Kraków 20, Kraków, ul. Wielopole 15, we Lwowie 1, Lublinie 1, w Radomiu 1 i w Warszawie C1.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 11 listopada. W ostatnich dniach zmarli: Ludwik Derel, lat 48, robotnik; Leokadja Wiśniewska, lat 39, pracownica fabryki Piaseckiego; Mieczysław Kowalczyk, lat 47, ślusarz; Jan Wiecheł, lat 64, robotnik; Krystyna Misiak, urodz. w 1942 r.; Józef Eisenber, lat 64, emeryt kolejowy; z Malostów Marja Adamska, lat 64, żona mistrza stolarskiego; z Scheurichów Zofja Ujehly, lat 57, nauczycielka; Ludwik Szancki, lat 68, emer. technik wodny; Karol Pleczara, lat 37, stolarz; Józef Matecki, lat 57, mistrz stolarski; Witold Preis, lat 34, lekarz-chirurg; z Gaszmanów Balbina Michorowa, lat 49, żona emeryta policji; mgr. Adam Borkowski, lat 52, aptekarz; Karol Lesak, lat 64, emeryt kolejowy; Rudolf Augustyn, lat 83, emeryt kolejowy; Franciszek Czekajski, lat 58, obywatel miasta Krakowa; Karol Nowak, lat 18, wychowanek XX. Salezjanów; Stanisław Wereszczyński, lat 70, mistrz rzemieślni, obywatel miasta Krakowa; Edward Kyni, lat 41, kierownik pociągów; Edward Czulak, lat 46, podmajor murarski, obywatel m. Krakowa; z Pyranowskich Emilia Kaura, lat 65, wdowa po urzędniku starostwa; Józef Sześciński, lat 75; z Tuschow Adela Stefania Młodnerowa, lat 69, wdowa po dyrektorze szkoły; Józef Chmura, lat 46, rolnik.

NOWE DZIENNIKI ROZPORZĄDZEŃ. Dziennik Rozp. dla Gen. Gub. nr. 95 z dnia 4 listopada 1942 r. zawiera: Rozporządzenie celem uproszczenia sądownictwa karnego w Gen. Gub.; rozporządzenie o wprowadzeniu rozporządzenia o utrzymywaniu gołębi w Gen. Gub. z dnia 9 kwietnia 1941 r. w Okręgu Galicja; trzecie postanowienie wykonawcze do rozporządzenia z dnia 8 marca 1940 r. o działalności kulturalnej w Gen. Gub.; zarządzenie w sprawie zakazu pokątnego handlowania dowodami na przewóz. - Dziennik Rozp. dla Gen. Gub. nr. 96 z dnia 5 listopada 1942 r. zawiera: siódme postanowienie wykonawcze do rozporządzenia o monopoli loteryjnym z dnia 31 sierpnia 1940 r.

Sp. Aniela ze Sasaków Terichowa, żona przemysłowca, przeżywszy lat 48, po długiej i ciężkiej chorobie opatrzonej Św. Sakramentami zasnęła w Panu dnia 9. XI. 1942 r. Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie w piątek, dn. 13. XI. br. o godz. 9:30 rano w Kaplicy na Cmentarzu Rakowieckim, po czym nastąpi ekspozycja do grobu, na które to smutne obrzędy zapraszają stroskami 493 Maż i córka.

PODZIĘKOWANIE. Tym, którzy okazali współczucie po stracie najdroższego syna sp. Bodzia Hański, zmarłego 3. XI. br. w Staromieściu, p. Rzeszów, Przewiel, Duchowienstwa, PP. Nauczycielkom, oraz działwie szkolnej składają „Bóg zapłać“ 8963k Rodzice.

Skradziono kartę rozpoznawczą i Meldekarte na nazwisko Kopeł Irena, Kraków, Wawrzyńska 11.

Skradziono prawo jazdy dn. 20. X. 1942 na nazwisko Figura Antoni.

Skradziono portfel wraz z dowodem osobistym na nazwisko Zozulskiego Franciszka, zam. w Zagórzanach, pow. Gorlice. 8910

Zgubiono dokumenty: książkę Ubezpieczalni Społecznej, legitymację policyjną, Kennkartę, klucze wraz z torebką, nazwiska Stanisław i Wiktorja Zawadowicz, dowód osobisty, wydany przez Starostwo limanowskie na nazwisko Wiktorja Łukasik. 8911

Skradziono kartę rozpoznawczą, książkę z Ubezpieczalni na nazwisko Salomea Hejnar, Kraków, Łobzowska 810. 8934

Zgubiono Kennkartę, Kraków, Dobrego Pasterza 12, Czerwiec Teofila. 8916

Zgubiono dokumenty: Kennkartę Nr. 180761, przepustkę nocną i Książeczkę Pracy na nazwisko Wojtyn Stanisław, proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Dietla 25/8. 8856

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Aniela Piórecka, Skotniki, Nr. 13, pow. Kraków. Znalazca prosić się o oddanie za wynagrodzeniem. 8902

Zgubiono Kennkartę oraz kartę rowerową wystawioną w Gminie Peim pow. Myślenice na nazwisko Sława Władysław, Stróża pow. Myślenice. 8903



